
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 207 de 11 de Outubro de 2023

DATA: 11/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 11/10/2023 03:19:18 PM
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
667

aDOM 1/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

REINTEGRAÇÃO: 119/2023 - REINTEGRAR A SERVIDORA SRA. MARIA DE NAZARÉ FREITAS GALVÃO DOS 

SANTOS, PORTADORA DO CPF N-º ***.***.363-20 E RG Nº 142493 SSP/MA, PARA O CARGO DE AGENTE 

COMUNITÁRIA DE SAÚDE.

ATOS DO EXECUTIVO

ATO: 07/2023 - O RESULTADO DA ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR.

RESOLUÇÃO: 007/2023 - TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

DE ARAME - MA 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

2/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - REINTEGRAÇÃO: 119/2023

PORTARIA DE REINTEGRAÇÃO Nº 119/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, REINTEGRAR a servidora Sra. 
MARIA DE NAZARÉ FREITAS GALVÃO DOS SANTOS, portadora do CPF n-º ***.***.363-20 e RG nº 142493 SSP/MA, para o 
cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, conforme parecer 47/2023 da 
Procuradoria Geral do Município, tornando sem efeito a Portaria de nº 101/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 11 de outubro de 2023. 

__________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

3/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - ATOS DO EXECUTIVO - ATO: 07/2023

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA

O PROCESSO DE ESCOLHA A MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ARAME 2024/2027

ATO  Nº07

A Comissão Especial Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Arame, no 
uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal n.º 312 de 25 de junho de 2015, que regula a constituição e o 
funcionamento do CMDCA, Resolução nº 231/2022, e Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 – ECA, faz publicar O 

RESULTADO DA ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR;

Classificação 

Titulares

Nome dos Candidatos Quantidade de Votos

1° Dilean Sousa Torres 544

2° Gleiciane Sousa Oliveira Brito 425

3° Isadora Silva Torres 352

4° Francinete da Silva Gonçalves 308

5° Jaciane Gomes de Oliveira Nascimento 291

Classificação 

Suplentes

Nome dos Candidatos Quantidade de Votos

1° João Rodrigues Lira Ferraz 214

2° Rosenilde Silva da Solidade Feitosa 189

3° Francisca dos Santos Sousa 184

4° Antonio Pereira de Sousa Filho 123

5° José Armando de Souza Santos 82

6° Ivanessa de Sousa Torres 68

7° Antonio da Silva Costa 07

Fica aberto o prazo de 05 dias, a contar da publicação deste Ato, para que sejam apresentados recursos contra o 
resultado publicado, na forma prevista no Edital n°01/2023.

A homologação final do resultado da eleição dar -se-á após a análise dos recursos apresentados no prazo legal.  

Arame - Ma, 03 de outubro de 2023.

Gisela Maria de Alencar Pontes

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

4/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - ATOS DO EXECUTIVO - RESOLUÇÃO: 007/2023

RESOLUÇÃO-CMDCA Nº 007/2023 

TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DO

CONSELHO TUTELAR DE ARAME - MA 2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do municipio de Arame-MA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal 101/2033, reeditada pela Lei 312/2015, bem como pelo art. 139 da Lei Federal nº 
8.069/1990 (Estatudo da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CONANDA), que lhe confere a presidência do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar;   

Considerando o resultado obtido por cada candidato;

Considerando a necessidade do fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político -
administrativa na consolidação da proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;

Resolve:

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar da eleição ocorrida no dia 01 de outubro de 2023 no município de Arame -MA.

Art. 2º - Os 05 (cinco) primeiros colocados são titulares e todos os demais são  suplentes       pela ordem decrescente de votação.

CLASSIFICAÇÃO NOME QUANTIDADES DE

VOTOS

1º Lugar Dilean Sousa Torres 544

2º Lugar
Gleiciane Sousa Oliveira Brito 425

3º Lugar Isadora Silva Torres 352

4º Lugar Francinete da Silva Gonçalves 308

5º Lugar Jaciane Gomes de Oliveira Nascimento 291

6° Lugar João Rodrigues Lira Ferraz 214

7° Lugar Rosenilde Silva da Solidade Feitosa 189

8º Lugar Francisca dos Santos Sousa 184

9º Lugar Antonio Pereira de Sousa Filho 123

10º Lugar José Armando de Souza Santos 82

11º Lugar Ivanessa de Sousa Torres 68

12º Lugar Antonio da Silva Costa 07

Art. 3º - Fica aberto o prazo 05 (c inco)  dias úteis a contar da data de publicação para que sejam apresentados recursos
contra o resultado na forma previsto no edital 001/2023:

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.          

Dê - se Ciência Publique-se e Cumpra-se.

ARAME – MA, 05 de outubro de 2023.

Maria Amanda Sousa Anchieta
Presidente do CMDCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

5/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria Nº 185/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

6/7www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 207/2023 - 11/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Produção

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 11/10/2023 03:19:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=667

7/7www.arame.ma.gov.br


